
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  Adesione alla Convenzione decennale denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”) per  la 
migrazione dei sistema di Automazione della Farmacia - Ricorso al Finanziamento POR 
CAMPANIA FESR 2014-2020 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.6 - Azione 1.6.1 “INVESTIMENTI 
NECESSARI PER RAFFORZARE LA CAPACITÀ DEL COMPLESSO DEI SERVIZI SANITARI DI 
RISPONDERE ALLA CRISI PROVOCATA DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA Importo complessivo 
presunto € 467.215,41 (oltre Iva). -  CUP H69I23000180006 -  CIG DERIVATO : A021654A18

Il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali, propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria. 

Premesso che:
 La Regione Campania, con D.G.R. n. 54 del 8.2.2023, ha programmato l’importo di Euro 

200.000.000,00, a valere sul POR Campania FESR 2014-2020 – Asse I – Obiettivo specifico 1.6 – 
Azione 1.6.1 la cui spesa dovrà essere effettuata e quietanzata dai beneficiari entro il 31.12.2023;

 L’AORN Santobono – Pausilipon, con nota prot. Nr. 0007930 DEL 06/04/2023 ha presentato istanza 
di ammissione al finanzimento per l’intervento denominato “PIBIN – PED” Potenziamento (P) e 
Innovazione (I) del parco tecnologico biomedico (B) – CUP H69I23000180006, dell’importo di € 
4.155.805,00, poi integrata con nota prot n. 0008926 del 21/04/2023;

 La scheda progettuale citata prevede, tra le varie, “l’Informatizzazione della Farmacia” per la 
fornitura, installazione e manutenzione di nr. 1 Robot Farmaceutico costituito da nr. 2 magazzini 
informatizzati per le esigenze della Farmacia del P.O. Santobono, comprensivo di installazione e 
cofigurazione A&M;

 L’AORN, infatti, intende rinnovare i processi di gestione legati alla logistica del farmaco e dei 
dispositivi medici, al fine di ottenere un più efficace controllo del rischio clinico nonché migliorare 
il governo della spesa farmaceutica e delle risorse umane necessarie

 Scopo del progetto Informatizzazione Farmacia è rafforzare la capacità di risposta dei servizi 
sanitari attraverso il miglioramento delle infrastrutture tecnologiche, materiali ed immateriali, 
nell’ambito del processo di transizione digitale in cui l’AORN è impegnato, al fine di efficientare la 
gestione della Farmacia dell’AORN Santobono Pausilipon, con una tecnologia in grado di governare 
tutto quanto attiene alla gestione della stessa mediante la sua automatizzazione, dalla fase di 
approvvigionamento, fino alla distribuzione del farmaco;

 Il progetto, quindi, prevede anche interventi di natura infrastrutturale da attuare nell’ambito della 
Concessione denominata Polo Strategico Nazionale “PSN” di cui al co. 1 dell’art. 33-septies del D.L. 
179/2012.

Rilevato che:
 A seguito dell’aggiudicazione della gara per la Concessione per la realizzazione e gestione di una 

nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo 
Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 2012, in 
data 4 agosto 2022, i componenti del RTI Affidatario, ai sensi dell’art. 184 del Codice, hanno 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

costituito la Società di Progetto denominata Polo Strategico Nazionale S.p.A., partecipata da 
Telecom Italia S.p.A., Leonardo S.p.A., CDP Equity S.p.A. e Sogei S.p.A.;

 Con determina n. 114 del 24 agosto 2022 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale, in qualità di Stazione Appaltante, ha disposto la stipula della 
Convenzione, che disciplina la Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico 
Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 2012, firmata tra il 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Società 
Polo Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”);

 PSN SpA in qualità di Concessionario, fornisce alle singole Amministrazioni Utenti, in maniera 
continuativa e sistematica, una serie di prestazioni inserite in un Catalogo di Servizi, altamente 
dedicate e con focus su sicurezza, connettività ed affidabilità, con messa a disposizione di 
un’infrastruttura digitale per i servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di dati 
sensibili - “Polo Strategico Nazionale”, appositamente progettata, predisposta ed allestita, ad alta 
affidabilità, localizzata sul territorio nazionale, con caratteristiche adeguate (con riferimento, in 
particolare, alla circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale – AgID n. 5 del 30 novembre 2017) ad 
ospitare la migrazione dei dati frutto della razionalizzazione e consolidamento dei Centri di 
elaborazione Dati e relativi sistemi informatici delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 
33-septies del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221, come modificato dall’articolo 35 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 nonché come 
ulteriormente modificato dall’art. 7 del d.l. 6 novembre 2021, n. 152 ed a ricevere la migrazione 
dei detti dati, affinché essi siano poi gestiti attraverso una serie di servizi da rendere alle 
amministrazioni titolari dei dati stessi, vale a dire:

1. Servizi Infrastrutturali;
2. Servizi di Gestione della Sicurezza IT;
3. Servizi di Disaster Recovery e Business Continuity; 
4. Servizi di Assistenza ai fruitori dei servizi prestati.

 La creazione del PSN è uno dei tre obiettivi fondamentali previsti dalla Strategia Cloud Italia, 
insieme alla classificazione dei dati e dei servizi pubblici da parte dell’Agenzia per la cybersicurezza 
nazionale e la migrazione verso il cloud di dati e servizi digitali della Pubblica Amministrazione;

 Il PSN ospiterà dati ordinari e critici e servizi strategici della Pubblica Amministrazione Locale, 
comprese le Aziende Sanitarie, e dovrà essere costituito nel rispetto dei livelli minimi di sicurezza, 
capacità elaborativa, risparmio energetico e affidabilità, secondo il regolamento previsto 
nell’articolo 33-septies, comma 4 del decreto legge “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 
Paese" (DL 18 ottobre 2012, n. 179);

Dato atto che: 
 Con Deliberazione del DG n. 456 del 26/06/2023 è stata indetta procedura di gara aperta, 

soprasoglia comuinitaria, per la fornitura, installazione e manutenzione di n. 2 magazzini 
automatizzati per le esigenze della UOC Farmacia del PO Santobono, aggiudicata con deliberazione 
del DG n. 764 del 26/10/2023 alla ditta Pharmathek srl;

 Alla fornitura di cui sopra dovranno seguire anche interventi di natura infrastrutturale da attuare 
nell’ambito della Concessione denominata Polo Strategico Nazionale “PSN” di cui al co. 1 dell’art. 
33-septies del D.L. 179/2012.

 Alla luce della essenzialità e della indifferibilità delle azioni e servizi forniti in ambito della suddetta 
Convenzione, la UOSID proponente, nell’ottica della progettazione innovativa nella gestione della 
logistica del farmaco, con nota pec del 30/03/2023 ha trasmesso a PSN Spa il Piano dei Fabbisogni 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dell’AORN in cui viene rappresentato il proprio fabbisogno, come previsto dalla Convenzione 
stessa; 

 Con pec del 12/10/2023 la Società PSN Spa ha inviato il relativo Progetto dei Fabbisogni, 
identificato dal codice 2023-0000006854100630-PdF-P3R2 contenente la proposta tecnico-
economica per la fornitura, con indicazione delle modalità per l’adesione e l’indicazione del 
seguente sito www.polostrategiconazionale.it, in cui reperire i relativi documenti di Convenzione e 
stipulare il connesso contratto di utenza, e nello specifico, con i seguenti documenti che 
costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto: 

a) Progetto dei Fabbisogni, identificato dal codice 2023-0000006854100630-PPdF-
P3R2; 
b) Contratto d’Utenza con il CIG derivato assegnato al Contratto d’Utenza (CIG della 
Convenzione è 9066973ECE);
c) Template standard per la Nomina a Responsabile del Trattamento dei dati;
d) Sub Allegato al Contratto d’Utenza;
e) Annesso sub Allegato del Manuale Tecnico Misure di Sicurezza;
f) Template di richiesta rilascio di fideiussione

Rilevato, altresì, che:
 Le attività da mettere in campo, così come emerge dal Progetto del Piano dei Fabbisogni, sono 

finalizzate, tral’altro a: 
- Automazione della Farmacia;
- Servizio IaaS del tipo IaaS Storage HA;
- Creazione di una VM per ospitare il software di gestione del farmaco;
- Interfacciamento del SW con i SIA ed, in particolare, con SIACFIORI di So.Re.Sa, al fine di 

scambiare tutte le informazioni sulle scorte dei farmaci ed il loro utilizzo nei reparti;
- Interfacciamento con il SW a bordo del Robot della Farmacia, per attivarne il funzionamento;

 L’AORN beneficierà delle funzionalità messe a disposizione dell’infrastruttura proposta, quali: 
sicurezza, scalabilità ed ottimizzazione dei costi e delle risorse;

Considerato che: 
 Il progetto è finanzato con i fondi POR Campania FESR, da rendicontare entro il 31/12/2023, pena 

la perdita del finanziamento;
 I servizi proposti in Convenzione, sopra rappresentati e analiticamente descritti nel Progetto del 

Piano dei Fabbisogni, rispondono appieno alle esigenze che l’AORN ha espresso nel proprio Piano 
dei Fabbisogni e che, nello specifico, sinteticamente riguardano servizi di RE-PLATFORM e servizi di 
RE-ARCHITECH, con due diverse strategie di migrazione che massimizzano i benefici della 
piattaforma cloud:

SERVIZIO UT CANONE ANNUO
Industry Standard € 4.004,55
Servizi di Migrazione € 35.318,79
Servizi Professionali € 427.892,07
TOTALE € 463.210,86 € 4.004,55

 Come da Progetto del Piano dei fabbisogni allegato, il sistema di Gestione del farmaco offerto 
dovrà necessariamente interfacciarsi con il software a bordo dei n. 2 magazzini automatizzati 
aggiudicati, al fine di attivarne il funzionamento, con il software regionale SIAC Fiori, nonché con 
l’intero Sistema Informatico Aziendale, senza ulteriori oneri per l’AORN;



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Valutata da parte del Responsabile della UOSID proponente, la congruità tecnica economica del Progetto dei 
Fabbisogni, trasmesso da PSN Spa con nota pec del 12/10/2023, valido per un massimo di 10 anni a partire 
dalla firma del contratto, rispetto alle esigenze dell’AORN.

Evidenziate le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art 42 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 
35 bis del D.Lgs. 165/2001 e del DPR 62/2013, da parte del RUP e del DEC 

Visti: 
 Gli Artt. n.43, commi 1 e 3; n.44, n.44-bis e n.71, comma 1, del Codice dell'Amministrazione 

Digitale (CAD); 
 Le modifiche introdotte dal Titoli III del DL Semplificazione 76/2020; 
 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con particolare riferimento agli “Obiettivi Italia Digitale 

2026”, e dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, per come convertito dalla legge 21 maggio 2021, 
n. 69 

 L’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
 L’art. 6 bis della Legge 241/1990; 
 L’art. 1 bis dell’articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 

dicembre 2012, n. 221come modificato dall’articolo 35 del d.l.16 luglio 2020, n. 76 nonché come 
ulteriormente modificato dalle Disposizioni per la realizzazione del Polo Strategico Nazionale ex 
art. 7 del D.L. 6 novembre 2021, n. 152 (Capo III Innovazione tecnologica e transizione digitale - 
Consolidamento e razionalizzazione dei siti e delle infrastrutture digitali delle PA); 

 Obiettivi dell’Agenzia per l’Italia Digitale per la realizzazione dell’Agenda Digitale Italiana, in 
coerenza con gli indirizzi del Presidente del Consiglio dei Ministri e del Ministro delegato, e in 
particolare dell’ “Obiettivo 3 – Cloud e Infrastrutture Digitali” orientato alla migrazione dei dati e 
degli applicativi informatici delle pubbliche amministrazioni;

 Le regole tecniche indicate nel DPCM del 3/12/2013 "Regole tecniche in materia di sistema di 
Conservazione ai sensi degli artt. n.20, commi 3 e 5bis, n.23-ter, comma 4". 

 La circolare AGID n. 65 del 10 Aprile 2014 - "Accreditamento e vigilanza conservatori". 
 Le linee guida sulla conservazione dei documenti informatici pubblicata da AGID il 10/12/2015. 

Per tutto quanto sopra precisato, il Responsabile della UOSID procedente 

PROPONE

1. Di aderire alla Convenzione denominata Polo Strategico Nazionale, con l’approvazione del Progetto 
del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice 2023-0000006854100630-PPdF-P3R2, Ed. 1 - ver.1.2, 
Rel.3.3, mediante la stipula del relativo Contratto di Utenza, che potrà comunque essere soggetto a 
risoluzione e recesso anticipati da parte dell’AORN, qualora ricorrano le condizioni previste 
rispettivamente dagli artt. 108 e 109 del Codice Appalti; 

2. Di precisare che il servizio offerto dovrà interfacciarsi con il Sistema Informatco Aziendale, con il 
software regionale SIAC Fiori, nonché con il SW a bordo di qualsiasi Robot aggiudicato dall’AORN, 
senza ulteriori oneri per l’Amministrazione;

3. Di autorizzare il costo complessivo, pari ad € 467.215,41 oltre Iva;
4. Di prevedere le seguenti coperture economiche, nei relativi Bilanci di competenza:

a. Finanziamento POR Campania FESR 2014-2020 Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.6 - Azione 
1.6.1. per un totale di € 463.210,86 IVA esclusa (pari a € 565.117,25 IVA Inclusa), per i servizi 
professionali e di migrazione;



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

b. Fondi propri per € 4.004,55 IVA Esclusa, per il canone annuo, relativamente ai servizi 
infrastrutturali.

Il RUP
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Dr. Eugenio Bruno
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto della necessità ed indifferibilità dell’adesione alla Convenzione denominata 
Polo Strategico Nazionale (PSN) stipulata tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Società aggiudicataria Polo Strategico nazionale 
SpA, la cui durata è pari a 10 anni a decorrere dalla data di stipula del contratto e di 
completare i servizi in esso contenuti, attraverso l’attivazione del servizio così come descritto 
in narrativa;



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2. Di aderire alla Convenzione PSN con l’approvazione del Progetto del Piano dei Fabbisogni 
identificato dal codice 2023-0000006854100630-PPdF-P3R2, mediate la stipula del relativo 
Contratto di Utenza, che potrà comunque essere soggetto a risoluzione e recesso anticipati da 
parte dell’AORN, qualora ricorrano le condizioni previste dal Codice Appalti;

5. Di precisare che il servizio offerto dovrà interfacciarsi con il Sistema Informatico Aziendale 
nella sua interezza, con il software regionale SIAC Fiori, nonché con il SW a bordo di qualsiasi 
Robot aggiudicato dall’AORN, senza ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione;

6. Di autorizzare il costo complessivo pari ad € 467.125,41 oltre IVA, così come di seguito 
dettagliato:

SERVIZIO UT CANONE ANNUO
Industry Standard € 4.004,55
Servizi di Migrazione € 35.318,79
Servizi Professionali € 427.892,07
TOTALE € 463.210,86 € 4.004,55

7. Di prevedere le seguenti coperture economiche, nei relativi Bilanci di competenza:
a. Finanziamento POR Campania FESR 2014-2020 Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.6 - 
Azione 1.6.1. per un totale di € 463.210,86 IVA esclusa (pari a € 565.117,25 IVA 
Inclusa), per i servizi professionali e di migrazione;
b. Fondi propri per € 4.004,55 IVA Esclusa, per il canone annuo, relativamente ai servizi 
infrastrutturali;

8. Di dover procedere, successivamente alla formalizzazione del presente atto, alla 
sottoscrizione del relativo Contratto di Utenza, allegato al presente atto;

9. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Eugenio Bruno – Responsabile 
UOSID proponente e Direttore di Esecuzione del Contratto l’Ing. Giuseppe D’Anna Dirigente 
Informatico c/o la UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali; 

10. Di prendere atto che il gruppo di lavoro a supporto del RUP è costituito dalla dott.ssa Federica 
Malinconico e dall’Ing. Anna Trimarchi;

11. Di trasmettere il presente provvedimento:
 al Direttore UOC GEF;
 al Collegio Sindacale;
 al Referente Regionale del CIS ing. Roberta Santaniello (Ufficio Speciale Grandi 

Opere. Staff 60.06.94- Attuazione Interventi PNRR e Edilizia Ospedaliera) 
us6006.staff94@pec.regione.campania.it

 all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale – dott. Massimo 
Bisogno us11@pec.regione.campania.it 

 alla Società PSN SpA (convenzione.psn@pec.polostrategiconazionale.it);
 al Responsabile Unico di Progetto – dott. Andrea Freschi

12. Di conferire al presente provvedimento immediata esecutività ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

mailto:us6006.staff94@pec.regione.campania.it
mailto:us11@pec.regione.campania.it
mailto:convenzione.psn@pec.polostrategiconazionale.it

	NumeroDataRep: n. 776 del 31 ottobre 2023
		2023-10-27T14:02:34+0200
	Eugenio Bruno


		2023-10-27T14:03:49+0200
	Eugenio Bruno


		2023-10-27T15:13:01+0200
	Daniela Mignone


		2023-10-30T08:58:08+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-10-31T12:18:48+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-10-31T12:42:45+0100
	Giuseppe Rocco




